
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 декабря 2015 г. № 433-п 
г. Нарьян-Мар 

Об обеспечении 
государственной итоговой аттестации 

обучающихся по образовательным 
программам основного общего и 

среднего общего образования 

В целях реализации статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации» Администрация Ненецкого 
автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что обеспечение государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (далее - государственная итоговая аттестация), 
включая проверку экзаменационных работ участников в установленном порядке, 
формирование и ведение базы данных Ненецкого автономного округа об 
участниках и о результатах государственной итоговой аттестации, осуществляется 
Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа за 
счет средств окружного бюджета. 

2. Определить, что финансированию подлежат следующие расходы: 
1) на доставку экзаменационных материалов в пункты проведения 

государственной итоговой аттестации, региональный центр обработки информации 
и обратно; 

2) на обеспечение видеонаблюдения и безопасности, в том числе 
информационной, во время проведения государственной итоговой аттестации; 

3) на приобретение основных средств и материальных запасов; 
4) на доставку участников государственной итоговой аттестации, 

сопровождающих их лиц и членов государственной экзаменационной комиссии в 
пункты проведения государственной итоговой аттестации и обратно; 

5) на организацию питания участников государственной итоговой 
аттестации, проживающих в сельских населенных пунктах, в период проведения 
государственной итоговой аттестации; 

6) расходы, связанные с повышением квалификации педагогических 
работников образовательных организаций, участвующих в подготовке и 
проведении государственной итоговой аттестации; 



7) на выплату компенсации за работу по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации педагогическим работникам 
образовательных организаций. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ненецкого 
автономного округа от 16 мая 2008 года № 67-п «Об обеспечении государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся в форме единого государственного экзамена». 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования. 

Первый за; 
Ненецкого W 

щ 

С.А. Ружников 


